n) Ġbn Kesîr (v. 774/1373) Ġbn Abbas‟ın tayyib kelimeyi “ ٌْ لَا إنََِّ إلِاَّ َ ٓاَدَجُ أَ

ُ ve tayyib ağacı “mümin” olarak yorumladığını naklettikten sonra Dahhâk, Said ”اللََّّ

b. Cübeyr, Ġkrime, Katade ve birkaç kiĢinin daha: “Bu, müminden, onun tayyib

sözünden ve sâlih amelinden ibarettir. Muhakkak mümin, hurma ağacı gibidir. Her

vakitte, sabah-akĢam sâlih amelleri sürekli semâya yükselir” dediğini ifâde eder.
40

Ġbn Mes‟ud ve Enes b. Mâlik‟in “tayyib ağaç”ın “hurma” olduğunu belirttiklerini

nakleder.
41

Hurma ağacı ile ilgili yukarıda zikrettiğimiz Ġbn Ömer hadîsini

nakleden Ġbn Kesîr, âyette geçen tayyib ağacın cennette olduğuna dair Ġbn

Abbas‟tan gelen rivâyeti de nakleder.
42

Küfür kelimesinin benzetildiği habîs ağaç

hanzale ağacıdır. Küfrün ne kökü, ne sebâtı ne de dalları vardır. Kâfirin de ne ameli

semâya yükselir ne de ondan bir Ģey kabul olunur.
43

ö) Mecdüddîn el-Firuzabadi (v. 817/1414)‟nin Tenvîru‟l-Mikbas‟da bu

âyetlerle ilgili naklettiği rivâyetler de, diğer tefsirlerde yer alan Ġbn Abbas‟tan

mervî rivâyetlerden bir farklılık arz etmemektedir.
44

p) Celâlüddîn es-Suyûtî (v. 911/1506) de Ġbn Kesîr‟in söz konusu âyetlerle

ilgili nakillerinin neredeyse aynılarını, bazı küçük takdim-tehir ve icmal-tafsil

farklarıyla zikretmiĢtir.
45

Değerlendirme

Özellikle Ġbn Abbas, Enes b. Mâlik ve Abdullah b. Ömer‟e istinâden

yapılan rivâyetler ıĢığında tayyip ağacın “hurma”, habîs ağacın “hanzale” olduğu

2) Dirâyet Ağırlıklı Tefsirlerde İbrâhim Sûresi 24-26. Âyetler

2. 1.) Genel Değerlendirme Yapanlar

a) ZemahĢerî (v. 538/1143) “ حا طيَِّثحَا ًَ .i tevhid kelimesi olarak açıklar”كَهِ

Tesbih, tahmid, istiğfar, tevbe ve duâ gibi her türlü güzel sözün bu kapsamda

olduğunu belirtir. Bu arada Ġbn Abbas‟ın “ Ģeklindeki îzâhını da ”لا إنّ إلّا اللَّ

nakleder. Temiz ağaç ise, ona göre temiz ve hoĢ meyveler veren hurma, üzüm,

incir, nar ve benzeri ağaçlardır. “كهًح خثيثح” baĢta Ģirk olmak üzere her türlü kabih

sözdür. “جزج خثيثح ” ise tatlı ve güzel meyveler vermeyen, hanzale gibi ağaçlardır.

Dolayısıyla bunların istikrârı ve faydası yoktur.
46

b) er-Râzî (v. 606/1209) bu misalin, saadet ve Ģekavet ehli insanların

hallerini açıkladığını söyler. Allah, dört özelliği olan bir ağaç zikrederek

tayyib/temiz kelimeyi ona benzetmiĢtir: Bu ağaç, görünüĢü, Ģekli, kokusu, meyvesi,

tadı ve faydasıyla “tayyib”dir. Kökü sağlamdır, yıkılmaz. Dallarının semâya

Nesefî bu rivâyetle, ağacın hurma olduğunu

teyit etmektedir. Habîs kelime ise küfürdür. Meyvesi temiz ve güzel olmayan bütün

ağaçlar da habîstir. Hadîste bu ağacın hanzale olduğu belirtilmiĢtir.
51

e) el-Hâzin(v. 741/1340) “ ُ يَثلََا âyetinin Hz. Peygamber‟e ”أنَىَْ تزََ كَيْفَ ضَزَبَ اللََّّ

hususî olarak hitap ettiğini ancak diğer bütün insanları da umûmen adeta “ أنى تز أيٓا

diyerek muhâtap aldığını belirtir. Sâir müfessirler gibi Ġbn ”الإَساٌ كيف ضزب اللَّ يثلَ

açıklamaları da zikredilecektir. Söz konusu tefsirler, tefsir tarihiyle ilgili

kaynaklarda “lügavî tefsir” cümlesinden sayılmasa da
85

muhtevâlarındaki oran

itibâriyle sâir dirâyet tefsirlerine göre daha yoğun dilbilimsel îzâhlar içerdikleri

görülmektedir.

a) el-Ferrâ (v. 207/823), “ حٍ خَثيِثحٍَ ًَ يَثمَُ كَهِ َٔ ” cümlesiyle baĢlayan 26. âyetin

Übeyy b. Ka‟b kıraatinde “ حا خَثيِثحَا كشجزج خثيثح ًَ Ģeklinde okunduğunu ”ٔضزبَ يَثلََا كَهِ

ifâde eder. Böylece “ َُيَثم” kelimesi yeni bir cümle baĢı olarak değil “ َضزب” fiilinin

mef„ûlü olarak nasbedilmiĢtir. Her iki kıraat de doğrudur.
86

b) Ebû Ubeyde (v. 209/824)sadece 25. âyette geçen “ ٍٍ : تؤُْتيِ أكُُهَٓا كُمَّ حِي

meyvesini her zaman verir” ifâdesini ele alır. Söz konusu ifâdenin bu

ağaçta“hurmaların çıkması” olduğunu söyleyen Ebû Ubeyde‟nin, âyetteki ağacı

hurma ağacı olarak değerlendirdiği anlaĢılmaktadır. “ٍحي” ise altı ay veya benzeri

d) Ġbn Kuteybe (v. 276/889) tayyib kelimenin “ ile yapılan ”لا إنّ إلّا اللَّ

“Ģehadet”, tayyib ağacın ise hurma olduğunu söyler. Habîs kelime Ģirk, habîs ağaç

ise Enes b. Mâlik‟ten gelen rivâyetle hanzaledir. ġirk kelimesi yerinden koparılmıĢ

olan bir hanzale ağacına benzetilmiĢtir. Ne yerde kökü, ne gökyüzüne uzanan

dalları ne de meyvesi vardır.
89

e) ez-Zeccâc (v. 311/923) temiz ağacın hurma olduğunu, müminin imanına,

dünya ve ahirette kendisine sağlayacağı hayır ve faydaya misâl teĢkil ettiğini; habîs

ağacın ise hanzale olduğunu, kâfirin küfrüne ve masiyetine misal olarak

zikredildiğini belirtir. Tevhid ebedî olarak kalıcı ve fayda vericidir, küfür ise

köksüzdür.
90

f) en-Nehhâs (v. 338/949) “ حٍ خَثيِثحٍَ كَشَجَزَجٍ خَثيِثحٍَ ًَ يَثمَُ كَهِ َٔ ” âyetinin müpteda ve

haberden oluĢtuğunu, el-Kisâî ve el-Ferrâ‟nın Übeyy b. Ka‟b kıraatine istinaden

âyetin “ حا خَثيِثحَا كشجزج خثيثح ًَ Ģeklinde okunmasını da caiz gördüklerini ”ٔضزبَ يَثلََا كَهِ

söyler.
91

g) ZemahĢerî (v. 538/1143) diğer tefsirlerde geçen dilbilimsel açıklamaları

biraz daha detaylı ele alır.24. âyetteki “ حا طيَِّثحَا ًَ ifâdesinin gizli bir fiilin mefulü ”كَهِ

olduğunu belirtir. Yani bu ifâde“ حا طيَِّثحَا كَشَجَزَجٍ طيَِّثحٍَ ًَ جَعَمَ كَهِ ”anlamındadır ve “ ُ ضَزَبَ اللََّّ

”anlamındadır. Yani “habîs ağacın sıfatı habîs kelimenin sıfatı gibidir ”َ جَزَجٍ خَثيِثحٍَ

demektir. Bu âyette geçen “ حٍ خَثيِثحٍَ ًَ حا طيَِّثحَا “ in 24. âyette geçen”كَهِ ًَ e atfen mansup”كَهِ

okunduğu da bilinmektedir.
92

h) Beydâvî (v. 685/1286) dilbilimsel açıdan ZemahĢerî‟nin söylediği

Ģeyleri aynen fakat biraz daha mücmel bir Ģekilde beyan eder.
93

i) Nesefî (v. 710/1310) de Beydavî gibi ZemahĢerî‟nin dilbilimsel

açıklamalarını tekrar etmiĢtir. Hatta onun Medârik adlı tefsirinde, yukarıda

zikrettiğimiz “ هَُّ عَهَ فزََسٍ ًَ حَ َٔ örneğinin dahi aynen tekrar ” زَّ الْييزُ سيياا كَسَاُِ حُهَّحا

edildiği görülmektedir.
94

Değerlendirme

Görüldüğü gibi el-Ferrâ ve en-Nehhâs‟ın 26. âyetin i‟râbından, el-AhfeĢ

24. âyetin i‟râbıyla beraber “ ُالْكُُم” kelimesinin anlamından bahsetmektedir. Ebû

Ubeyde‟nin “ٍحي” kavramını mecâzî bir kullanım olarak algıladığı; Ġbn Kuteybe

89 Ġbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî, Garîbu‟l-Kur‟ân, tsz., s. 198-199.
90ez-Zeccâc, Ġbrahim b. es-Sırrî b. Sehl Ebû Ġshak, Meânî‟l-Kur‟ân ve İ‟râbuhu, Âlemu‟l-Kütüb,

Beyrut, 1988, III, 160-162.
91en-Nehhâs, Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Ġsmail b. Yunus el-Muradî en-Nahvî, İ„râbu‟l-

Kur‟ân, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1421/2001, II, 231-232.
92ez-ZemahĢerî, el-Keşşâf, II, 552-553.
93el-Beydâvî, Envâru‟t-Tenzîl, III, 198.
94en-Nesefî, Medârikü‟t-Tenzîl, II, 171.

bulunan hoĢ bir ağaç olarak tavsif ediyor. Bu ağacın aslı iman, baĢı akıl, dalları

korku, yaprakları ilim, meyveleri cennet, halâveti de muhabbettir” Ģeklinde îzâh

edilmiĢtir.
95

Misâlin devamını teĢkil eden “ âyeti ise Ebû ”ٔيثم كهًح خثيثح كشجزج خثيثح

Abdurrahman es-Sülemî (v. 412/1021)‟nin Hakâiku‟t-Tefsîr‟inde yine Ġmam

Cafer‟e izâfe edilerek: “Habîs ağaç Ģehvetlerdir. Bu ağacın yeri nefisler, suyu emel,

yaprakları tembellik, meyveleri günahlar, sonucu ise ateĢtir”
96

rivâyeti ile açıklanır.

b) Sûfi müfessirlerden Sehl et-Tüsterî (v. 283/897), Ġbn Abbas‟tan rivâyetle

Hz. Peygamber‟in tayyib ağaç hakkında: “Bu mümindir, kökü toprakta dalları

semâdadır” Ģeklindeki açıklamasını zikreder sonra da “yani amelleri semâya

yükseltilmiĢ ve makbûl olmuĢtur” îzâhını yapar. Nitekim temiz kelime olan ihlas

ve tevhid, güzel olan hurma ağacı gibidir. Müminin makbûl amellerinin kökü

tevhiddir. Yeryüzündeki en habîs ağaç ise kökü olmayan hanzale (Ebû Cehil

karpuzu veya zakkum) ağacıdır ki, küfür ve nifak tıpkı ona benzer. Ahirette de bir

sebâtı ve faydası yoktur.
97

c) Tasavvuf Dönemi‟nin önde gelen sûfîlerinden olan Ebû Tâlib el-Mekkî

(v. 386/ 997) âyette geçen tayyib Ģecerenin hurma olduğunu bunun da kelime-i

tevhide misal olarak verildiğini söyler. Bu tespitini de Ġbn Abbas‟ın: “Kelime-i

tevhidden daha tatlı bir Ģey yoktur, tıpkı Ģecere-i tayyibe olan hurma ağacı gibi.

Çünkü meyveler arasında da taze hurmadan daha tatlısı yoktur. Bunun içindir ki

Resûlullah müminin tatlılığını, yumuĢaklığını, kuvvetini, sebatını ve aslını

hurmaya benzetmiĢtir” sözlerine dayandırır.
98

d) Letâifu‟l-İşârât müellifi el-KuĢeyrî (v. 465/1073) “ ile ”َ جَزَجٍ طيَِّثحٍَ

marifete ve imana misal verildiğini söyler ve misali geniĢçe tefsir eder.

Özetleyecek olursak: Bu ağacın kökü marifettir, iman hüccet ve delillerle

musahhihtir, dalları ise farzları yapmak ve günahları terk etmek olan Sâlih

amellerdir.

“ كهًح

“ ise küfür kelimesidir, bunun ”خثيثح habîs bir ağaç oluĢu Ģirkin ” جزج خثيثح

necâsetindendir. Küfür ve Ģirk, sahih bir aslı olmadığı için köksüz olan ve yıkılıp

giden ağaç gibidir.
100

e) Tefsirinde Mâide Sûresi‟nden sonraki kısmı tamamlayamamıĢ olan

Râgıb el-Isfahânî (v. 502/1108)‟nin Ġbrâhim Sûresi‟nin bu âyetlerine, ez-Zerîa adlı

eserinde değindiği görülmektedir. O, tayyib ağaç ile akla, habîs ağaç ile hevâya

misâl verildiğini söyler. Buna göre temiz dallar “nur ve Ġslam”, habîs dallar ise

“küfür ve dalâlet”tir.
101

f) Ġslam fikir tarihinde dönüm noktalarından biri sayılan Ġmam Gazâlî

(v. 505/1111) söz konusu âyetlere değindiği eserlerinde tıpkı Isfahânî gibi, Allah‟ın

Tayyib ağacı akla, habîs ağacı ise hevâya benzettiğini ifâde etmiĢtir.
102

Gazâlî,

sürekli ibadetin ve tefsir, hadîs, akâid gibi çeĢitli hüccetlerle imanı takviye eden

ilimlerle meĢguliyetin; kalbe ilk telkinle giren iman çekirdeğinin suyu ve terbiyesi

Mâlik,

Mücâhid, Hasan el-Basrî ve Dahhâk gibi sahabe ve tabiûn kuĢağına mensup

zevâttan mervî haberleri zikreder. Bunun yanında Ġmam Muhammed el-Bâkır‟a

istinâden bu habîs ağacın Ümeyyeoğulları‟nı imlediği yönündeki rivâyeti

zikretmeyi de ihmâl etmez.
129

d) Seyyid HâĢim el-Bahrânî (v. 1107/1695), ġîî tefsir geleneğinde ikinci

rivâyet dönemi tefsirlerinden sayılan el-Burhan fî Tefsîri‟l-Kur‟ân‟da; âyetlerde

geçen “tayyib ağaç”la ilgili Ġmam Cafer es-Sâdık‟a isnat edilen rivâyeti özetle

zikreder. Tayyib ağacın kökü Resûlullah, gövdesi Emîrü‟l-Mü‟minîn (Hz. Ali),

dalları onların soyundan gelen imamlar, yaprakları Ehl-i Beyt taraftarları (yani

ġîa), meyveleri ise Ehl-i Beyt‟in ilmidir.
130

Bahrânî bu açıklamadan sonra hem

yukarıda zikrettiğimiz, el-Kummî‟nin Ġmam Muhammed el-Bâkır‟dan naklettiği

rivâyetin aynısını nakletmiĢ; hem de bu rivâyeti el-Kummî‟nin ağzından ikinci defa

nakletmiĢtir.
131

e) el-Huveyzî (v. 1112/1700) özellikle, Küleynî (v. 328/940)‟nin el-Usûl

Mine‟l-Kâfî, ġeyh Sadûk (v. 381/991)‟un Meâni‟l-Ahbâr, Tabersî (v.

548/1154)‟nin Mecmau‟l-Beyân gibi eserlerindenyani temel ġîî kaynaklarından;

söz konusu âyetlerle ilgili “hadîs” rivâyetlerini (Hz. Peygamber‟e veon iki imama

ait sözleri) alt alta sıralamıĢ ancak kendisi hiçbir yorum yapmamıĢtır.
132

Bunların

bir kısmını daha önce zikredilmiĢti. Tam bir ġîî rivâyet tefsiri görünümündeki

eserinin genelinde de el-Huveyzî‟nin üslûbu aynı minvâldedir.

f) et-Tabatabaî (v. 1401/1981) önce âyetlerin lafızlarının sarih anlamları

üzerinde durur ve lügavî boyutuyla ilgili detaylı açıklamalar yapar. Tayyib kelime

ve ağaç, habîs kelime ve ağaçla ilgili Sünnî rivâyet tefsirlerinde de yer alan

yorumları genel olarak zikreder. Ancak sahabe ve tâbiî ismi vermeden “قيم

Cevherî‟nin söz konusu ağaç misâlinden ilim ve

140el-Kâsımî, Muhammed Cemâlüddin b. Muhammed Saîd b. Kâsım el-Hallâk, Mehâsinü‟t-Te‟vîl,

Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1997, VI, 314.
141 Bkz. Cevherî, Tantavî, el-Cevâhir fî Tefsîri‟l-Kur‟ân, Matbaatu Mustafa el-Bâbi‟l-Halebî, Mısır,

1346/1928, VII, 188-190.
142 Cevherî, el-Cevâhir, VII, 196.